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Otwarto kolejne 
mieszkanie wspomagane w Białej!

W ramach projektu „NieSamiDzielni - rozwój usług społecznych oraz wspierających osoby niesamodzielne” 
w Białej powstało kolejne mieszkanie wspomgane. Więcej na stronie drugiej.
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SZANOWNI MIESZKAŃCY BIAŁEJ I NIE TYLKO!
Z okazji 800-lecia miasta Biała 

Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Bialskiej 
zwraca się z prośbą do mieszkańców o pomoc w pozyskaniu zdjęć, zapisków, 

dokumentów i pamiątek związanych z historią miasta.

Moglibyśmy w ten sposób przybliżyć życie i zwyczaje naszych przodków 
oraz ocalić przeszłość od zapomnienia. Osoby, które są chętne do podzielenia się swoimi dokumentami 

i zdjęciami, ale jednocześnie chciałyby zachować swoje rodzinne pamiątki mogą skorzystać 
z możliwości zeskanowania dokumentów. W celu udostępnienia materiałów 

należy zgłosić się do Gminnego Centrum Kultury w Białej.

Każde przekazane materiały pomogą nam uświetnić obchody 800-lecia Białej.

Z góry serdecznie dziękujemy!



Jak mieszkańcy gminy Biała głosowali w wyborach 2023?
5 października miały miejsce wybory do 
sejmu i senatu RP.
W gminie Biała mieszkańcy mogli oddać swoje 

głosy w 19 punktach, liczba osób uprawnionych do 
głosowania wyniosła 8 064 osoby, z czego zagło
sowało 4 466 osób - z tego wynika, że frekwencja 
w naszej gminie wyniosła 55,37%. W porównaniu 
z frekwencją krajową, która wyniosła lekko ponad 
74% wypada to słabo.
Najwięcej głosów poparcia w wyborach do sejmu 
wgminie zebrało Prawo i Sprawiedliwość (28,32%), 
następnie Koalicja Obywatelska (23,77%) i Mniej
szość Niemiecka (22,01%).
Natomiast w wynikach wyborów do senatu najwięcej 
głosów zebrał Tadeusz Jarmuziewicz z Koalicji 
Obywatelskiej PO .N IPL Zieloni (47,13%).

P"iS
Koalicja

OO '12% .-** Obywatelska/o Mniejszość Niemiecka

Otwarto kolejne 
mieszkanie wspomagane 

w Białej

Prawidłowo segregujmy odpady!
UWAGA! UWAGA! UWAGA! UWAGA! UWAGA! UWAGA! UWAGA! UWAGA! UWAGA!

W
 dniu 6 października br. odbyło się uro
czyste otwarcie nowego mieszkania 
wspomaganego w Białej. Mieszkanie 
mieści się przy ul. Prudnickiej.

Zadanie zrealizowane zostało w ramach projektu 
pn.: „NieSamiDzielni - rozwój usług społecznych 
oraz wspierających osobyniesamodzielne” - II edycja 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Opolskiego na lata 2014-2020, Oś 
priorytetowa VIII-Integracja Społeczna, współfinan
sowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego. 
Głównym celem realizacji projektu jest zwiększe
nie dostępu do usług społecznych świadczonych 
w województwie opolskim na rzecz osób niesa
modzielnych, starszych i niepełnosprawnych, co 
znajdzie swoje odzwierciedlenie w zmniejszeniu 
obszarów wykluczenia społecznego i w konsekwencji 
może doprowadzić do zmniejszenia w regionie 
poziomu ubóstwa.
Liderem projektu był Regionalny Ośrodek Poli
tyki Społecznej w Opolu, natomiast realizatorem

NIEPOPRAWNA SEGREGACJA ODPADÓW

POPRAW SIĘ - W PRZECIWNYM RAZIE MOŻE ZOSTAĆ NALICZONA 
PODWYŻSZONA OPŁATA
Więcej informacji Urząd Miejski iv Biafej tel. 77 438 85 57. pok nr 2

Szanowni Mieszkańcy Gminy Biała!
Coraz częściej otrzymujemy niepokojące informa
cje od pracowników spółki odbierającej odpady 
o niewłaściwej segregacji odpadów.
Od października, w przypadku stwierdzenia braku 
segregacji, na kubły zostanie naklej ona ostrzegawcza 
żółta naklejka, a fakt ten zostanie odnotowany 
przez pracownika wywożącego odpady.

GMINA 
BIAŁA

Jeżeli sytuacja będzie się powtarzała, zostanie 
wszczęte postępowanie wyjaśniające oraz wydana 
decyzja o podwyższeniu opłaty do 60 zł za osobę. 
Mamy j ednak nadziej ę, że taka żółta kartka z naszej 
strony wystarczy.

w Białej - Sabina Górek, wraz z zastępcą - Jackiem 
Czerwińskim oraz przedstawiciele Urzędu Miejskiego 
w Białej i Ośrodka Pomocy Społecznej w Białej.

Opolskie Centrum Demokracji Lokalnej FRDL. 
W uroczystości udział wzięli min.: Wicemarszałek 
Województwa Opolskiego Zuzanna Donath-Ka- 
siura, Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa 
Opolskiego - Piotr Wach, Dyrektor Regionalnego 
Ośrodka Polityki Społecznej - Agnieszka Gabruk, 
Dyrektor Ośrodka Regionalnego - Opolskie Cen
trum Demokracji Lokalnej FRDL - Magdalena 
Popławska, Burmistrz Białej - Edward Plicko wraz 
z zastępcą - Sebastianem Kornasiem, Kierownik 
Ośrodka Pomocy Społecznej - Maria Klimowicz, 
Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w Prudniku
- Ewa Pawlinów, Prezes Banku Żywności w Opolu
- Edward Ambicki, Przewodnicząca Rady Miejskiej



Rajd rowerowy w Bory Niemodlińskie

W
yprawy rowerowe w Łączniku są już 
tradycją, mamy ich już kilkanaście za 
sobą. Letnią porą, mieszkańcy naszej 
i okolicznych wsi chętnie jeżdżą rowerami po 

najbliższej okolicy.
Każdy z zorganizowanych rajdów miał w programie 
zwiedzanie zabytków lub walorów przyrodniczych 
naszego pięknego regionu. W ramach realizacji programu 
pn. Opolska Wieś Przyszłości-Wieś Dzieciom, współ
finansowanego ze środków samorządu Województwa 
Opolskiego, Stowarzyszenie Odnowy Wsi Łącznik 
otrzymało dofinansowanie w kwocie 9 tys. zł na realizacje 
projektu „Bliżej natury - razem upiększamy otoczenie 
szkoły w Łączniku”. W piękny słoneczny poranek 29 
września, grupa 35 rowerzystów- uczniów z Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Łączniku wraz z opiekunkami 
wyruszyła na niezwykłą wyprawę rowerową, która była 
jednym z etapów realizacji projektu. Rajd rowerowy 
został zrealizowany przez partnera naszego projektu,

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Łączniku. Leśnymi 
duktami w towarzystwie pracowników z Nadleśnictwa 
Prószków, grupa rowerowa udała się z Łącznika do 
gajówki „Bud”. Na trasie rajdu oraz na miejscu przed 
gajówką odbyła się prelekcja przyrodnicza, podczas której 
leśnicy opowiedzieli o tym jak wielkie jest znaczenie 
lasów oraz fauny i flory leśnej dla człowieka, w jaki 
sposób powinno się chronić las i jego mieszkańców. 
Spotkanie w gajówce zakończyło się ogniskiem ze 
smażeniem kiełbasek oraz słodkim poczęstunkiem. 
W ramach realizacji projektu zostaną jeszcze na terenie 
szkoły posadzone ozdobne drzewka oraz żywopłot.

Dorota Małek 
-Prezes Stowarzyszenia Odnowy Wsi Łącznik

Współf i nansowane 
przez Samorząd 
Województwa 
Opolskiego

OPOLSKA 
WIEŚ 
PRZYSZŁOŚCI

* OPOLSKIE

Bialska Akademia Wiedzy i Umiejętności:
Spotkanie z Michałem Fajbusiewiczem

2
1 września w ramach Bialskiej Akademii 
Wiedzy i Umiejętności odbyło się spotkanie 
z Michałem Fajbusiewiczem, który choć po
szczycić się może wieloma sukcesami zawodo

wymi, to szerszej publiczności zapadł w pamięć 
jako redaktor zajmujący się tematyką kryminalną. 
Prowadził programy: Stan krytyczny, 997Fajbusiewicz 
na tropie i kultowy Magazyn Kryminalny 997. Jest 
także realizatorem i scenarzystą ok. 200 filmów 
dokumentalnych i reportaży, prezentowanych na 
zagranicznych festiwalach filmów kryminalnych 
w Oberhausen i Monte Carlo. W swoim zawodo
wym dorobku ma autorski program podróżni
czy Z Dwójką dookoła Świata, dwie książki: 997. 
100 niewykrytych zbrodni, Fajbus. 997przypadków 
z życia, gościnne występy w serialach oraz udział 
w pracy nad albumem muzycznym.
Rozmowę z gościem prowadził znany już bialskiej 
publiczności dziennikarz Marcin Michrowski, 
a dotyczyła ona m.in. książki Łajbus. 997 
przypadków z życia, ale i ciekawostek z licznych 
podróży Michała Fajbusiewicza, jego początków 
związanych z rozwiązywaniem spraw kryminalnych, 
anegdot związanych z pozyskiwaniem niezbędnych 
informacji. Zgromadzona publiczność mogła także 
dowiedzieć się czegoś ciekawego o zaproszonym 
gościu, a nawet obejrzeć jeden z jego pierwszych 
nakręconych filmów. Podczas spotkania była 
możliwość nabycia książki Michała Fajbusiewicza 
i zdobycia autografu, dla zebranych przygotowano 
też słodki poczęstunek.
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Uroczyste obchody Międzynarodowego Dnia Kobiet Wiejskich w Łączniku

W
 dniu 21 października 2023 roku, w hali 
sportowej w Łączniku, odbyła się piękna 
uroczystość - spotkanie mieszkańców 
z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet Wiej

skich.
Na nasze spotkanie przybyli znamienici goście 
oraz kobiety z Łącznika i okolic. Cieszyliśmy się 
z obecności wszystkich miłych gości, wśród których 
byli: Przewodnicząca Rady Miejskiej w Białej Pani 
Sabina Górek, Dyrektorka ZSP w Łączniku Pani 
Anna Stankala z małżonkiem, zaprzyjaźniona 
z naszą miejscowością Dyrektorka ZSP w Białej 
Pani Joanna Macioł, Dyrektor GCK w Białej Pan 
Patryk Bania, Proboszcz naszej parafii ks. Damian 
Cebulla, pracownik Departamentu Rozwoju Obsza
rów Wiejskich Pan Tomasz Przygoda z małżonką, 
Radna ze wsi Łącznik oraz autorka projektów 
realizowanych obecnie w Łączniku Pani Maria 
Moszczeńska oraz Sołtys wsi Pani Irena Wotka. 
Na spotkaniu Prezes Stowarzyszenia Odnowy 
Wsi Łącznik zaprezentowała relację z przebiegu 
projektu „Bliżej natury-razem upiększamy otoczenie 
szkoły w Łączniku”, przeprowadzonego w ramach 
uzyskanego wsparcia finansowego z Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Opolskiego na 
realizację zadań publicznych w zakresie wsparcia 
działalności wspomagającej rozwój wspólnot 
i społeczności lokalnych pn. „Opolska Wieś Przy- 
szłości-Wieś Dzieciom”. W drugiej części wystą
pienia, zaprezentowana została relacja z przebiegu 
projektu „Wiejskie zabytki-poznajemy i wspieramy 
nasze dziedzictwo kulturowe”, przeprowadzonego 
w ramach uzyskanego wsparcia finansowego

wykonawców z grupy „Młodzi i zdolni - Między
pokoleniowy song”, pod kierownictwem Anity Bąk. 
W trakcie spotkania serwowano smakowite ciasta 
(aż 9 rodzajów) przygotowane przez nasze panie. 
Było uroczyście, smacznie i wesoło.
Zarządowi oraz Członkom Stowarzyszenia Odnowy 
Wsi Łącznik, Dyrektorce Zespołu Szkolno-Przed- 
szkolnego w Łączniku, Dyrektorowi Gminnego 
Centrum Kultury w Białej oraz wszystkim, którzy 
przyczynili się do organizacji i uświetnienia 
spotkania w Łączniku, w imieniu mieszkańców 
naszej wioski składam serdeczne podziękowania.

Dorota Małek
Prezes Stowarzyszenia Odnowy Wsi Łącznik

z Programu Działaj Lokalnie, przedsięwzięcia 
Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, reali
zowanym przez Akademię Rozwoju Filantropii 
w Polsce, we współpracy z Lokalną Grupą Działania 
Partnerstwo Borów Niemodlińskich. O piękne 
udekorowanie sali zadbali uczniowie naszej szkoły, 
a były to wspaniałe prace plastyczne, odnoszące 
się do pięknej jesiennej przyrody, która nas otacza 
oraz jesiennych portretów kobiet. Przepiękna 
nastrojowa dekoracja. Zaprezentowana została 
także relacja z warsztatów plastycznych „ Piękno 
przyrody wokół nas”, prowadzonych przez Panią 
Annę Kacprowicz. W programie artystycznym 
mogliśmy usłyszeć i zobaczyć naszych lokalnych



II Noc Bibliotek w Białej

G
minne Centrum Kultury w Białej wraz 
z Miejską i Gminną Biblioteką Publiczną 
w Białej już po raz drugi przystąpiło do 
ogólnopolskiej akcji Nocy Bibliotek pod patro
natem Biblioteki Narodowej.

W roku ubiegłym odbyło się wspólne czytanie 
oraz spektakl teatralny dotyczący literatury pol
skiej i światowej. W tym roku zaplanowano inną 
formułę, zorganizowano spotkanie autorskie, 
wyświetlano film dla dzieci z przedszkola w Bia
łej. Dodatkowo podczas wydarzenia zorganizo
wano akcję „zabierz książkę do domu” czy noc 
bez kar dla dłużników, którzy przetrzymywali 
książki zbyt długo. Wydarzenie rozpoczęło się

9 października wieczorem o godz. 18.00 w Cen
trum Społeczno - Kulturalnym w Białej (budy
nek byłego kościoła ewangelickiego). Gościem 
specjalnym był ks. Tadeusz Isakowicz - Zaleski, 
a tematem przewodnim 80. rocznica ludobój
stwa dokonanego przez nacjonalistów ukraiń
skich na Polakach na terenach byłych Kresów 
Wschodnich. Spotkanie i rozmowę prowadził 
dyrektor GCK w Białej - Patryk Bania. Porusza
no trudne tematy z przeszłości, starano się zro
zumieć jak mogło dojść do tak niewyobrażalnej 
zbrodni z rąk sąsiadów, z którymi często wspól
nie spędzano święta czy zawierano związki mał
żeńskie. Rozmawiano również o współczesnych 
problemach stojących na drodze do pojednania 
polsko - ukraińskiego, rn.in. o zakazie ekshuma
cji polskich ofiar na Kresach Wschodnich czy 
kulcie i gloryfikacji UPA. Po frekwencji i pełnej 
sali było widać, że temat jest bardzo ważny. Pu-

bliczność chętnie zabierała głos w dyskusji z księ
dzem. Po spotkaniu odbyła się degustacja potraw 
kresowych, przygotowanych przez niezastąpioną 
Teresę Kamieniecką - Hreczaniuk. Chętni mogli 
nabyć książki księdza dotyczące m.in. tematyki 
kresowej. Spotkanie, dyskusja i degustacja trwa

ły do późnych godzin wieczornych, atmosfera 
była wspaniała. Projekcja filmu animowanego 
pt. „Moja mama Gorylica” zaplanowana na ten 
sam dzień została przeniesiona na 11 paździer
nika. Bibliotekę w Białej odwiedziła grupa 5- 
i 6-latków z Przedszkola w Białej. Na początku 
spotkania, ze względu na tytuł Nocy Bibliotek, 
czyli „Absurd nie czytać”, z przedszkolakami zo
stała przeprowadzona dyskusja na temat czytania 
książek. Na koniec zostało im zadanych kilka py
tań odnośnie filmu, na które dzieci chętnie odpo
wiadały. W ramach podziękowania za obecność 
dzieci dostały słodki poczęstunek, natomiast 
nauczycielki dostały torby z prezentem zarówno

dla nich jak i dla przedszkolaków. Bibliotekarki 
również otrzymały prezent - piękne, drewniane 
serce wykonane przez dzieci.

Organizatorzy dziękują wszystkim za tak duże 
zainteresowanie wydarzeniem i zapraszają już za rok 
do uczestnictwa w kolejnej edycji Nocy Bibliotek. 

pb

Jan Szczurek

Gdzie Was szukać

Terebierze, Orzeszyn, Wołujki,
530 innych miejscowości.
Pozostały daty, nazwy, pamięć.

Nie ma śladów.
Zniknęły dymy nad moczarami męki, 
bandera ma coraz więcej pomników, 
muchomorów w historii.

Janowa Dolina, Lipniki, Majdańce, 
dusze pomordowanych proszą o pamięć. 
Sni mi się maleństwo 
wyprutezłona matki.

Krwiste łuny z ozorów ognia 
wynoszące do nieba cierpienie 
dziadka, taty, mamy, wnucząt.

Złoczówka, Wiśniówce, Stryki, 
jeszcze kur nie zapiał,
pozostała roztrzaskana czaszka, wyrwane serce, 
niedopalony warkocz babci.

Dusze krążą do dzisiaj
jak szare spłoszone gołębie 
szukające miejsca na pamięć.

Wasze cierpienia zamieniamy 
na krzyż i atrament.



Happening: Godność dla wszystkich w praktyce

W
 dniu 17.10.2023r. na rynku w Białej z ini
cjatywy Burmistrza Białej Ośrodek Po
mocy Społecznej w Białej zorganizował 

happening z okazji Międzynarodowego Dnia 
Walki z Ubóstwem oraz Światowego Dnia Żyw
ności pod hasłem: „Godna Praca i zabezpieczenie 
społeczne: Godność dla wszystkich w praktyce". 
Celem happeningu było pogłębianie świadomo
ści społecznej na temat globalnych problemów 
żywnościowych oraz wzmocnienie poczucia 
solidarności mieszkańców gminy Biała z osobami 
ubogimi na świecie. Ponadto zwrócono uwagę 
na problem związany z marnowaniem żywności. 
Lokalna społeczność, która licznie uczestniczyła 
w wydarzeniu, zsolidaryzowała się z osobami 
ubogimi wspierając tą ideę.
W obchodach uczestniczyli zaproszeni goście: 
Burmistrz Białej - Edward Plicko, zastępca

Burmistrza - Sebastian Kornaś, Prezes Banku 
Żywności w Opolu - Edward Ambicki. Ponadto 
w wydarzeniu udział wzięli: uczniowie Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Białej, uczniowie 
Specjalnego Ośrodka Szkolno -Wychowawczego 
w Prudniku, uczniowie Zespołu Szkół Medycznych 
w Prudniku, pensjonariusze Domu Pomocy Spo
łecznej w Prudniku i Korfantowie oraz społeczność 
gminy Biała.
Happening rozpoczął się od „Marszu żywności” 
w wykonaniu uczniów Zespołu Szkolno-Przed- 
szkolnego Białej, podczas którego głoszono hasła, 
iż nie marnujemy żywności i przeciwstawiamy 
się ubóstwu na całym świecie. Pochód był bardzo 
kolorowy: uczniowie nieśli ze sobą różnobarwne 
tablice z hasłami nawiązującymi do tematyki tego 
dnia, na głowach mieli opaski przedstawiające 
produkty żywnościowe. W geście solidarności 

z osobami ubogimi i niedożywionymi symbo
licznie wypuszczono czerwone balony w niebo 
przy akompaniamencie utworu „ Amazing Grace” 
Johna Newtona, który na instrumentach dętych 
wykonali bracia Peszel.
Osoby uczestniczące w happeningu częstowane 
były ciepłym bigosem oraz goframi. Rozdawano 
artykuły żywnościowe pozyskane z Banku Żywności 
w Opolu. Wymiernym wsparciem byli lokalni 
przedsiębiorcy.
Happening z właściwą sobie werwą poprowadziła 
kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Białej, 
Maria Klimowicz.
Wszystkim, którzy przyczynili się do organizacji 
happeningu składamy serdeczne podziękowania 
i liczymy na dalszą owocną współpracę w realizacji 
kolejnych tego typu przedsięwzięć.

Kącik historyczny: Dzwony, które zazwyczaj ogłaszały zmartwychwstanie, milczały...

D
rodzy czytelnicy, począwszy od tego wy
dania gazety w ramach kącika historycz
nego będziemy we fragmentach publiko
wać pamiętnik Josefa Matuschka w przekładzie 
ks. dk. Marka Dziony i Sebastiana Rospleszcza. 

Nakład publikacji był ograniczony, dlatego mamy 
nadzieję, że dla osób, którym nie udało się jej 
zdobyć, z ciekawością przeczytają ją w naszym 
miesięczniku.

Pamiętnik
Napisany przez pana Josefa Matuschka, zamieszka
łego dawniej w Ziilz, Karl-Wiedorn-Str 30. Przeżył 
w Białej (wówczas Ziilz) wydarzenia końca II wojny 
światowej i opisał je, począwszy od 1.01.1945 r. 
do wysiedlenia ze swojego ukochanego heimatu 
7.07.1946 r.
Pan Matuschek zmarł w błogosławionym wieku 
101 lat w 1995 r. w Werne w Westflii. Był zapa
lonym astronomem-amatorem, był także bardzo 
oczytany, o czym świadczą liczne cytaty z klasyków 
literatury niemieckiej w jego pamiętniku. Jego 
żona prowadziła w domu przy Karl-Wiedorn-Str. 
30 magiel. On sam był pracownikiem kolei na linii 
Prudnik-Gogolin.

Przełomowy rok 1945

1.01.1945. Wojna ciągle trwa. Nie zatrzymała się 

u progu Nowego Roku. Jak zwykło się mówić, walczą 
o wolność. Przypatrując się sprawie dokładniej, 
walczą niewolnicy przeciw niewolnikom. Na po
czątku roku przemawiał Hitler. Jeśli wierzyliśmy, 
że zakończymy wojnę w zeszłym roku, to obecnie 
dano nam do zrozumienia coś znacznie lepszego. Nie 
skapitulujemy. Takbrzmiał slogan noworoczny. Nie 
będzie powonie 1918 roku. W tym miejscu należy 
przyznać mu rację, bowiem rok 1918 na pewno się 
już nie powtórzy. Sprawa nie ujdzie nam tak łatwo, 
to przewidywaliśmy wszyscy.
7.01.1945. Dziś, w urodziny Marii, Paul znów 
nas opuścił. Moja żona niedomaga. Partia usilnie 
wzywa zo zbiórki przędziwa (określanej przez spo
łeczeństwo szmacianą zbiórką). Chętnie przyjmuje 
się wszystko, chętnie za niewielką cenę. Moloch, 
jakim jest wojna, pochłania wszystko. W niedziele 
kształci się oddziały Volkssturmu, przede wszystkim 
wstrzelaniu i obsłudze pancerfaustówdo zwalczania 
czołgów. Pełnomocnik ds. robót przymusowych, 
Fritz Saukel, wzywa, by jeszcze szybciej pracować 
dla ostatecznego zwycięstwa. Oto najnowsze wieści. 
8.01.1945. Duchów, które wywołali, już się nie 
pozbędą. Nasza ofensywa na Zachodzie została 
zatrzymana.
16.01.1945. Rosjanie rozpoczynają swoją wielką 
ofensywę zimową nad Wisłą.
17.01.1945. Docierają stamtąd złe wieści.
18.01.1945. Warszawa i Częstochowa są w rękach 

wroga. Tym samym Rosjanie dotarli na Górny 
Śląsk. Podczas przejazdu z Zieliny do Białej wi
działem z wagonu towarowego, przy przejrzystym, 
gwiaździstym niebie, ciężkie naloty bombowe. 
Prawdopodobnie miały one miejsce nad Opolem. 
Ludzi ogarnia panika.
19.01.1945. Dziś w Prudniku byłem świadkiem 
ogromnej nędzy. Wielka rzesza uchodźców, przybyłych 
krótkobieżnym pociągiem towarowym, napierała 
wkierunku Reichsbahnybymócjechać dalej. Dziś 
była msza w rocznicę śmierci Josefa. Teraz sami 
znajdujemy się na granicy życia i śmierci. Dziś 
szalał huraganowy wiatr, a uchodźcy, których fala 
przybiera na sile, muszą wiele cierpieć.
20.01.1945. Koleją przybywają ciągle nowi uchodźcy. 
Przybywają ze wszystkich stron, z Węgier, Krakowa, 
Oświęcimia, Częstochowy itd. Szkoły i seminanrium 
nauczycielskie są zamknięte. W szkołach kwate
ruje się uchodźców. Seminarium nauczycielskie 
ma służyć za lazaret. Z południowego wschodu 
przy korzystnym wietrze dociera dźwięk ognia 
artyleryjskiego. Trwa ewakuacja dzieci i kobiet.

[M. Dziony, S. Rospleszcz (Red.): J. Matuschek, 
„Dzwony, które zazwyczaj ogłaszały zmartwych
wstanie, milczały...” Wydawnictwo Ridero, 2020]



125 lat szpitala w Białej
rodzy czytelnicy, równo 125 lat temu 
otwarto bialski szpital. Uroczyste prze
cięcie wstęgi nastąpiło dokładnie 8 listo

pada 1898 roku.
W tym wydaniu „Panoramy Bialskiej” możecie 
przeczytać wywiad z dr Sebastianem Stankalą, 
który opowiada m.in. o funkcjonowaniu szpitala 
i planach rozwoju na przyszłość. My natomiast 
w niniejszym artykule przyjrzymy się historii 
powstania tej placówki dobrze znanej w regionie 
i daleko poza jego granicami. Placówki, która 
przechodziła różne koleje losów. Czasem mniej 
przyjemne, jak te kiedy groziło jej zamknięcie 
i dzięki opodatkowaniu się mieszkańców przetrwała 
ciężki czas. Częściej jednak te będące powodem do 
dumy, kiedy to zdobywała nagrody, zajmując miejsca 
na podium w kategorii szpitali niezabiegowych. 
Dzisiaj placówka prężnie się rozwija co widać po 
trwających inwestycjach i rozbudowie szpitala. 
Cofnijmy się jednak w przeszłość sprawdzić jak 
doszło do powstania tej placówki. Musimy się 
cofnąć dalej niż 125 lat wstecz....

Jakie były początki lecznictwa w Białej? Pierwsze 
informacje o szpitalu w Białej datuje się na XVII 
wiek, prawdopodobnie jego fundatorem był sędzia 
miejski z Ołomuńca - Johann Scintilla, który uro
dził się w Białej. Założył on w 1633 roku fundację 
przy Bractwie Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny w Białej, zajmującą się chorymi. W dbaniu 
o chorych pomagała m.in. ówczesna dziedziczka 
Białej Anna Julianna, wdowa po baronie Georgu 
Christophie von Proskau. Przekazywała m.in. 
pieniądze na ubrania dla chorych. Kolejne in
formacje o bialskim szpitalu pochodzą z 1671 
roku z protokołu wizytacyjnego archidiakonatu 
opolskiego. Z dokumentu dowiadujemy się, że 
szpital był drewnianym budynkiem położonym 
na Przedmieściu przy Bramie Nyskiej (w okolicach 
dzisiejszego domu p. Gąsior, gdzie stoi krzyż - zdjęcie 
powyżej). W szpitalu znajdowało się 10 łóżek dla 
chorych. Do szpitala przylegała kaplica poświęcona 
św. Rochowi, w której były odprawiane Msze Św. 
Tam też odbywały się nabożeństwa społeczności

bialskich ewangelików do momentu wybudowana 
kościoła ewangelickiego w 1873 roku. Z późniejszych 
źródeł znamy nazwiska kolejnych lekarzy pracujących 
w tym szpitalu. Warto tu wspomnieć niezwykle 
cenionego dr Hónigera, który w drewnianym 
szpitalu pracował w połowie XIX wieku. Ważnym 
wydarzeniem dla leczenia chorych w Białej, było 
ściągnięcie w 1868r. przez ówczesnego proboszcza 
ks. Antona Ernsta, sióstr ze Zgromadzenia Zakon
nego Św. Elżbiety. Elżbietanki posługiwały chorym 
w Białej, a od magistratu otrzymały mieszkanie 
w szpitalu św. Rocha. Zresztą ich praca na rzecz 
jaki „starego” taki „nowego” szpitala zaowocowała 
tym, że w 1999 roku szpitalowi nadano imię św. 
Elżbiety, które nosi do dnia dzisiejszego. Niestety 
siostry Elżbietanki już od kilku dobrych lat nie 
posługują w Białej; zakończyły swoją działalność 
około 2011 roku. Wracając do genezy powstania 
współczesnego szpitala. Pod koniec XIX w. Biała 
była miastem dynamicznie się rozwijającym 
o prawie 4 tys. populacji. Ten rozwój spowodował 
podjęcie rozmów i starań nad budową nowego 
szpitala na miarę „nowych czasów”. Taką potrzebę 
dostrzegał m.in. wymieniony już ks. Ernst, który 
w swoim testamencie przekazał grunt klasztorny 
pod budowę nowego szpitala. W maju 1895 roku 
przedstawiono projekt nowego szpitala, a już 
w listopadzie tego roku Rada Powiatu Prudnik 
wyraziła zgodę na zawarcie umowy z Katolickim 
Zakładem Dobroczynnym Świętej Elżbiety w Nysie 
na zakupienie części gruntu, którego tzw. szare 
siostry były właścicielem.

Budowa ruszyła pod koniec 1895 roku, powiat pb

ogłosił zbiórkę materiałów na budowę nowocze
snego szpitala powiatowego. Kalkulacja kosztów 
opiewała na kwotę 45 500 marek. Prace trwały do 
drugiej połowy 1898 roku i zamknęły się sumą 
116 236 marek. Przy klasztorze filialnym sióstr 
Elżbietanek powstał nowoczesny szpital, zastępując 
stary drewniany przy Bramie Nyskiej. Oficjalne, 
uroczyste otwarcie nowej placówki nastąpiło 8 
listopada 1898 roku. Ówczesny starosta prudnicki 
von Sydow przekazał szpital generalnej przełożonej 
Zgromadzenia Sióstr Świętej Elżbiety w Nysie 
oraz biskupowi ks. Augustinowi (pochodzącemu 
z Olbrachcie), któryby! w tamtym czasie nadukra- 
torem Kongregacji Szarych Sióstr. Całą relację 
z tego wydarzenia można znaleźć w ówczesnym

wydaniu gazety miejskiej Ziilzer Stadt Blatt. 
Szpital posiadał 50 łóżek i dwie sale operacyjne. 
Pierwszym dyrektorem placówki został dr Reichel. 
Nowy obiekt uroczyście poświęcił proboszcz ks. 
Bartelmus i wygłosił uroczyste przemówienie, 
które zakończył słowami:

„Niech szpital będzie błogosławieństwem dla 
mieszkańców całego powiatu Prudnik i mieszkań
ców spoza jego granic i aby wszyscy potrzebujący 
pomocy chorzy mogli ją znaleźć w szpitalu w Białej.” 
I my dzisiaj dołączamy się do tych słów, życząc 
kolejnych 125 lat owocnej działalności.
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Rozmowa z lek. Sebastianem Stankalą
Zbliża się 125 rocznica powstania 
szpitala w Białej. Jak ocenia Pan 
dotychczasowe jego funkcjonowanie?

W 1895 r. rozpoczęto budowę szpitala 
w obecnym położeniu. Grunt pod 
budowę ofiarował proboszcz bialskiej 
parafii - ks. C. Bartelmus. Burmistrz 
miasta A. Badura zobowiązał miesz
kańców do bezpłatnego zwożenia 
materiałów budowlanych, a rzemieśl
ników do nieodpłatnej pomocy przy 
budowie szpitala. Koszt budowy miał 
wynieść 45.500 marek, rzeczywiste 
wydatki przekro czyły j ednak znacznie 
tę kwotę i wyniosły 116.236 marek. 
Były to fundusze powiatowe, dlatego 
też starosta prudnicki - von Sydow 
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zastrzegł sobie nazwę szpitala jako 
Szpital Powiatowy. Uroczyste otwarcie 
odbyło się w 1898 r. W dniu otwarcia 
wypowiedziano następujące słowa: 
„Niech to będzie miejsce chwały 
dla powiatu prudnickiego, a miej
sce błogosławieństwa dla chorych 
i biednych”. I tak pozostało do dziś. 
Obecnie nadal staramy się konty
nuować misję szpitala. Mimo wielu 
problemów i przemian w otoczeniu, 
dzięki pacjentom, którzy powierzają 
nam swoje zdrowie, a także miesz
kańcom Gminy Biała i okolic, którzy 
w przeszłości wspomogli i nadal 
wspomagają szpital w trudnych 
chwilach, j esteśmy w stanie kontynu

ować leczenie chorych. W jednostce 
funkcjonuje Oddział Wewnętrzny, 
Kardiologiczny Pododdział Niewy
dolności Serca, Izba Przyjęć, Poradnia 
Kardiologiczna oraz Pracownia Rtg 
i Tomografii Komputerowej. Pacjenci 
mają możliwość zarówno diagnostyki 
i leczenia w ramach pobytu szpital
nego jak i ambulatoryjnie, czyli bez 
konieczności przebywania w szpitalu.

Czy są planowane jakieś obchody 
jubileuszu 125-lecia istnienia szpitala?

Nie planujemy obchodów jubileuszu 
125-lecia, po prostu będziemy w pracy.

Czy jest coś co można byłoby zmienić 
na lepsze w funkcj onowaniu szpitala?

W związku z rozwojem medycyny 
i nowych terapii zmiany funkcjo
nowania szpitala muszą odbywać 
się w sposób ciągły. Dotyczą przede 
wszystkim szkolenia personelu na 
każdym poziomie. Ważne jest, aby 
stale podnosić swoje kwalifikacje. 
Kolejnym ważnym elementem jest 
modyfikacja i wymiana sprzętu na 
coraz bardziej nowoczesny. W ostatnim 
roku zakupiliśmy nowy ultrasonograf, 
ulepszony został aparat do Tomografii 
Komputerowej. Poprawa dotyczy 
także warunków pracy personelu

oraz warunków pobytu pacjentów. 
Piękny zabytkowy budynek szpitala 
sprzed ponad 125 lat okazał się za 
mały, aby sprostać oczekiwaniom, 
dlatego rozpoczęliśmy budowę nowego 
pawilonu, który będzie połączony 
z tym obecnym oraz z Pracownią TK.

Szpital jest aktualnie w rozbudowie. 
Jakidą prace? Co dokładnie powstanie 
w nowej części?

Prace budowlane w nowym budynku są 
obecnie na etapie prac wewnętrznych 
- instalacje elektryczna, wodociągowa 
itd. Zakończenie prac planowane jest 
na połowę przyszłego roku.
Do nowego budynku zostanie przenie
siona część Oddziału Wewnętrznego 
(I piętro) oraz część Pododdziału 
Niewydolności Serca (II piętro), 
co pozwoli na poprawę warunków 
bytowych hospitalizowanych pa
cjentów. Dodatkowo po remoncie 
zabytkowego budynku w obydwu 
Oddziałach sale wieloosobowe zo
staną zastąpione mniejszymi salami 
z dostępem do łazienek. Dodatkowa 
przestrzeń przeznaczona będzie 
także na pracownie diagnostyczne, 
a w przyszłości planujemy otworzenie 
nowego Oddziału - hospicjum.

Czy w związku z rozbudową szpi
tala planowane jest zwiększenie 
zatrudnienia?
Ilość dostępnych łóżek dla pacjentów 

Oddziału Wewnętrznego i Pododdziału 
Kardiologii nie ulegnie zmianie, więc 
nie jest planowane zwiększenie perso
nelu w tych j ednostkach. Ewentualne 
otwarcie hospicjum będzie wiązało się 
ze zwiększeniem potrzeb kadrowych 
zarówno lekarskich, pielęgniarskich 
jak i personelu pomocniczego.

Jakie są najbliższe plany na przyszłość 
funkcjonowania placówki?

Oprócz planów rozbudowy szpitala 
i poszerzenia oferty leczenia i dia
gnostyki pacjentów, szpital rozpoczął 
transformację energetyczną, mającą 
na celu zastąpienie dotychczasowego 
ogrzewania węglowego (ekogroszek). 
W nowym budynku planowane jest 
ogrzewanie za pomocą pomp ciepła, 
zasilanych przez fotowoltaikę, które 
docelowo ma być rozbudowane także 
w „starym budynku”. Mam nadzieję, 
że podjęte inwestycje poprawią 
komfort pracy personelu i zwiększą 
bezpieczeństwo pacjentów.
W przyszłości, tak samo jak od po
nad 125 lat, mamy zamiar pomagać 
chorym, wypełniając misję szpitala 
wmyśl: „Pomagamy ludziom odzyskać 
zdrowie - zaufaj nam”.

Sebastian Stankala
Zastępca

Dyrektora ds. Medycznych



Piłkarski sukces Jakuba

J
akub Grelich - zawodnik Aka
demii Piłkarskiej Biała, który 
przez ostatnie lata trenował 
i grał na pozycji bramkarza w tramp
karzach oraz juniorach Akademii, 

po dobrych występach zwrócił na 
siebie uwagę skautów spoza granic 
naszego województwa - zespołu 
Piasta Gliwice.
Na przełomie września i paździer
nika dobrze wykonał testy spraw
nościowe, a następnie podpisał 
kontrakt z klubem Piast Gliwice. 
Należy podkreślić, że bardzo duży 
wpływ na rozwój młodego piłka

rza miała cała drużyna, środowi
sko oraz trenerzy: w szczególności 
doskonałą robotę na zajęciach bram- 
karskich wykonał trener Piotr Kwa
śniewski, który na bieżąco poprawiał 
mankamenty i szlifował talent młodego 
bramkarza.
Kuba jest świetnym przykładem 
na to, że ciężka praca, sumienność 
i regularne trenowanie to najlepszy 
sposób na osiągnięcie powodzenia. 
Serdecznie gratulujemy i trzymamy 
kciuki za dalsze sukcesy!

Będzie szlak rowerowy w Radostyni Ponad milion dla szkół

G
mina Biała otrzymała do
finansowanie na realizację 
projektu pn. "Utworzenie tu
rystycznego szlaku rowerowego w 
Radostyni."

Projekt został przyjęty do dofinanso
wania ze środków Rządowego Fun
duszu Polski Ład w ramach VI edycji 
Programu Inwestycji Strategicznych 
(nabór dla miejscowości, w w których 
funkcjonowały zlikwidowane ppgr). 
Kwota dofinansowania: 2.000.000,00 zł 
Zakres zadania obejmuje:
1. Opracowanie i wyeksponowanie w 

publicznym miejscu tablicy informa
cyjnej o miejscowości Radostynia i 
przebiegu szlaku wraz z jego najważ
niejszymi elementami;
2. Wybudowanie ok. 1 km utwardzonego 
asfaltem traktu o szerokości ok. 3,5m 
łączącego drogę powiatową z ostatnimi 
zabudowaniami Radostyni od strony 
północnej, wraz z odpowiednim 
oznakowaniem w terenie.
Szlak poprowadzi użytkownika od 
pozostałości po dawnym parku (za
bytek gminnej ewidencji zabytków), 
poprzez dawny folwark (oficyna 
dworska, zabytek w gminnej ewidencji 
zabytków), zachęci do odpoczynku na 
nowej realizacji (wiejski park rekre
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acji), gdzie znajdzie on informacje o 
XVIIIw. kaplicy-dzwonnicy znajdującej 
na dalszym etapie szlaku (zabytek w 
rejestrze zabytków woj. opolskiego), 
od której bezkolizyjnie przejedzie 
do drogi powiatowej nr DP1206 O, 
korzystając z nowo wybudowanego 
w ramach zadania fragmentu traktu. 
Radostynia to jedna z większych 
miejscowości Gminy Biała pod 
względem liczby mieszkańców. 
Gmina Biała w ten sposób podejmuje 
różne inicjatywy - również poprzez 
niniejszy projekt, wskazujący na inne 

aspekty dziejów wioski niż wieloletnie 
funkcjonowanie ppgr na jej terenie. 
Tablica informacyjno-promocyjna 
o walorach wioski stanie w miejscu 
koncentracji życia społeczności 
lokalnej, tj. przy świetlicy wiejskiej, 
która zyskuje obecnie blask dzięki 
ulokowaniu za nią wiejskiego parku 
rekreacji. Radostynia zaczyna się 
rozwijać, a niniejsze zadanie pozwoli 
utrzymać tę tendencję, pokazując jej 
wartość historyczną. Dodatkowym 
atutem jest motywowanie mieszkańców 
do aktywnego spędzania wolnego 
czasu: na rowerze, spacerze i na 
odkrywaniu ciekawostek z historii 
miejsca zamieszkania.

BGK
BANK GOSPODARSTWA 
KRAJOWEGO

W
 ramach Programu "Do
stępna przestrzeń pu
bliczna" środki z Państwo

wego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych otrzymały 
gminne placówki oświatowe. 
Zespół Szkolno-Przedszkolny w Łącz
niku otrzymał dofinansowanie do 
projektu "Bezpieczeństwo i funkcjo
nalność integracyjnego placu zabaw 
w Łączniku." W Łączniku zostanie 
rozbudowany istniejący plac zabaw 
(tzn. przy ul. Fabrycznej 4b). Zadanie 
obejmuje zwiększenie powierzchni 
placu i ilości urządzeń zabawowych oraz 
wykonanie bezpiecznej nawierzchni 
syntetycznej, a całość dopełnią elementy 
małej architektury tj. ławki, kosze na 
śmieci i stojaki na rowery.
Planowane dofinansowanie z PFRON: 
546.280,OOzł
Z kolei Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Białej otrzymał dofinansowanie na

Zakończono przebudowę 
drogi gminnej w Ogierniczu

W
 piątek 20 października do
konano odbioru końco
wego inwestycji pn. "Prze

budowa drogi gminnej w Ogier
niczu".
W ramach zadania wykonano nowa 
nawierzchnię asfaltową, chodniki i zjazdy 
na posesje. Dodatkowo wyznaczono 
przejścia dla pieszych, które zostały 

realizację projektu "Poprawa dostęp
ności architektonicznej w budynku 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Białej.”
Projekt poprawi warunki korzystania 
z kompleksu szkolno-przedszkolnego 
przez osoby ze szczególnymi potrze
bami, zwłaszcza z ograniczeniami 
w poruszaniu się. Zadanie obejmuje 
budowę windy zewnętrznej w miejscu 
obecnej, niefunkcjonującej platformy 
do przewozu osób niepełnosprawnych.

Planowane dofinansowanie z PFRON: 
509.920,OOzł

Państwowy Fundusz 
Rehabilitacji Osób 

l\ Niepełnosprawnych

doświetlone.
Zadanie otrzymało dofinansowanie 
z budżetu państwa w ramach Rządowego 
Funduszu RozwojuDróg. Całkowity koszt 
inwestycji to 3.392.650,05 zł, dofinanso
wanie 2.374.855,04zł (tj. 70% kosztów). 
Roboty budowlane wykonała firma 
ROCON z Tułowic.



Ostatnia droga śp. ks. Józefa Białasa

Odeszli
Rafał Wojtala, ur.1980 r., zm. 22.09.2023 r., zam. Biała

Halina Pintak, ur. 1953 r., zm. 22.09.2023 r., zam. Kolnowice

Jadwiga Ernst, ur. 1930 r., zm. 14.10.2023 r., zam. Górka Prudnicka

Renata Gąszczak, ur. 1963 r., zm. 15.10.2023 r., zam. Gostomia

i^r
Wyrazy ^łębohie^o współczucia

Panu
Zdzisławowi Juszczykowi

dyrektorowi
Szpitala im. św. Slżbiety w Białej 

z powodu śmierci

Żony

składają
Pracownicy Szpitala

z

S
p.ks. Józef Białas ur,13.IV1940 r 
w Bytomiu - Bobrku zmarł 2.X 
2023 r. w Domu Księży Emery
tów w Opolu.

W dniu 6 .10. 2023r w obecności 
biskupa Rudolfa Pierskała i towarzy
szących mu księży odbył się uroczysty 
pogrzeb Śp.ks. Józefa Białasa proboszcza 
Parafii Aniołów Stróżów w Gostomi, 
W latach 1975-1993 sprawował w niej 
posługę jako proboszcz.
Mając za sobą doświadczenia z in
nych parafii, w których przyszło mu 
posługiwać od 1963 roku, w którym 
to przyjął święcenia kapłańskie z rąk 
biskupa Franciszka Jopa w prokatedrze 
pw. Podwyższenia Krzyża Świętego. 
Mianowany wikariuszem w w parafii 
Trójcy Świętej w Leśnicy. Kolejno 
pracował niosąc posługę w parafiach 
Walce (1965-1967), Bytom- Szombierki 
(1967-1969), Siołkowice (1969-1971), 
Polska Nowa Wieś (1971-1972), Mar
cina Biskupa w Lipowej (1972-1975). 
Po osiemnastu latach pracy w Gostomi 
został kapelanem Sióstr Maryi Niepo
kalanej w Branicach. Przed przejściem 
na emeryturę w 2000 roku był w 1999 
rezydentem w parafii Nawrócenia św. 
Pawła w Pyskowicach. Tytuł dziekana 
honorowego otrzymał w 1988 roku. 
Pamiętam doskonale księdza Józefa 
Białasa, gdyż byliśmy sąsiadami. Jako 
młodzi nauczyciele zamieszkaliśmy 
w domu za szkołą w sąsiedztwie 
plebanii. Ksiądz Józef mieszkał 
z matką, którą do końca się opie
kował. Czasy dyktatury socjalizmu 
nie należały do najłatwiejszych nie 
tylko dla nauczycieli, ale także dla

księży. W naszym małym kościółku 
zawsze był komplet wiernych, a kto 
się spóźnił musiał przestać całą mszę, 
gdyż brakowało miejsc siedzących. 
Skromny ksiądz Józef niósł posługę 
pieszo i na mopiku. Jak wspominał 
jeden z trzech żyjących księży z rocz
nika 1940 zachowały się listy bardzo 
ciepłe i czułe jakie pisał ks. Białas do 
matki będąc w seminarium. Wielki 
duchem dzielił chleb sprawiedliwie 
zawsze niosąc pomoc, a to zakupio
nym węglem na zimę najbardziej 
potrzebującym, choć do bogatych 
nie należał. Myślę,że w naszej parafii 
czuł się spełniony, skoro tu zapragnął 
spocząć po śmierci. Niech spoczywa 
w spokoju. Cześć jego pamięci!

Witold Hreczaniuk

Witold Hreczaniuk
Epitafium
(Ks. Józefowi Białasowi, proboszczowi
Parafii w Gostomi w latach 1975-1993)

Rodzinie, przyjaciołom, 

sąsiadom, kolebom, 

którzy uczestniczyli w ostatniej drodze 

śp. Rafała Wojtali 

serdeczne podziękowania składają 

Rodzice i Brat

_________________________________________________ f

Dziś życzenie twe spełniamy 
Jesteś w kochanej Gostomi
W Kościółku na wzniesieniu 
Słyszysz bijq dzwony
Nic ponadto jeśli Bogu 
Zawierzyłeś swoje życie 
Niosłeś jego prawdy wiary 
Wierząc w dobroć ponad wszystko 
Niosłeś słowa pocieszenia 
Na ostatnią drogę życia 
I wspierałeś najsłabszych 
Dzieląc chleb sprawiedliwie 
Zamieszkałeś z Mateczką
W trudnych czasach na plebanii 
Swe posłanie wypełniłeś 
Jak umiałeś najdokładniej 
Myślę dobrze ci tu było
We wsi tętniącej życiem 
Zapisałeś w sercach naszych 
Wiarę ojców spiętą klamrą

Gostomia 6 października 2023r.



REKLAMY

Skup i sprzedaż płodów rolnych 
Nawozy mineralne
Pellet
Kamień + piasek

Opał
Środki ochrony roślin 

Materiały budowlane | Stal 
Transport ciężarowy

BRUKARSTWO
WYKOPY

I DRENAŻE 
Hubert 
Kopka

ROBOTY ZIEMNE ROZBIÓRKI
ROBOTY 

MELIORACYJNE
Golczowice 
k/ Głogówka 

tel. 77 437 25 13, +48 880 589 872 
www.kopka.infoopole.pl e-mail: kopkahubert@o2.pl

REGENERACJA wyrobów z pierza. 
Pranie i czyszczenie kołder. 

Krzyżkowice 50, 48-231 Lubrza 
tel. 77 436 09 88, 608 769 437, 638 840 820

ZAKŁAD POGRZEBOWY

Kaplica i chłodnia przy kościele w Białej

Plac Zamkowy
48-210 Biała

tel. 77 438 78 67

kom. 601 74 74 75

WYNAJEM NAMIOTÓW

namiot 6x12 +48 692 982 864
stoły biesiadne 77 437 5412
rollbar

NOCLEGI W GCK
W BIAŁEJ

GCK w Białej oferuje wynajem pokoi 
noclegowych: I
Pokój dla 1 os. - 70zł/doba
Pokój dla 1 os. ze śniadaniem - 
80zł/doba
Pokój dla 2 os. - 120zł/doba
Pokój dla 2 os. ze śniadaniem - ,
140zł/doba
Pokój dla 3 os. - I80zł/doba
Pokój dla 3 os. ze śniadaniem - 
210zł/doba
Każda kolejna osoba w pokoju z 
dostawką - 50zł/doba
Każda kolejna osoba w pokoju z ( 
dostawką i śniadaniem - 60zł/doba 
Opłata za psa/kota* - 20zł/doba A

Dzieci do lat 3 nie korzystające 
z osobnego łóżka mają pobyt 
bezpłatny.
Zadzwoń! 77 438 70 26
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http://www.kopka.infoopole.pl
mailto:kopkahubert@o2.pl


Nowości w bibliotecznym księgozbiorze

M
iejsko Gminna Biblioteka Publiczna w 
Białej otrzymała dotację na wzbogace
nie księgozbioru w ramach realizacji Na
rodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 

na lata 2021-2025.
Budżet NPRCz 2.0 to ponad miliard złotych na wspieranie 
rozwoju czytelnictwa poprzez wzmacnianie roli bibliotek 
publicznych, szkolnych i pedagogicznych jako lokalnych 
ośrodków życia społecznego, stanowiących centrum 
dostępu do kultury i wiedzy. Jest kontynuacją programu 
z lat 2016-2020. Na półkach Działu dla Dorosłych 
pojawiło się sporo nowości z literatury pięknej oraz 
popularnonaukowej! Wśród nich między innymi nowe 
książki z większą czcionką, uzupełnienie ulubionych 
serii czytelników oraz wiele nowych tytułów i autorów. 
Natomiast Oddział dla dzieci został wzbogacony o 
literaturę popularnonaukową, nowe tytuły łubianych 
przez młodzież i dzieci serii oraz nowości wśród książek 
dla najmłodszych. Zapraszamy do biblioteki!

/£=" Narodowy
Program 

■VZ Rozwoju
ł.0*0 Czytelnictwa 

2.0

Mi nisterst WO Dofinansowano ze środków Ministra Kultury
1 J $ a" G Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach

| Dziedzictwa realizacji Narodowego Programu Rozwoju
Narodowego Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025

RH BIBLIOTEKA tg NARODOWA

Wandal grasuje
Mniej więcej na tydzień przed wyborami do sejmu 
i senatu ktoś postanowił "przyozdobić" muszlę 
stojącą w parku miejskim w Białej w wątpliwej 
urody grafitti. Osiem gwiazd szpeci przód budowli. 
Niespełnionemu artyście pragniemy przypomnieć, 
że niszczenie mienia publicznego jest czynem 
zabronionym prawnie, przestępstwem karanym 
z urzędu. Swoje polityczne frustracje radzimy 
rozładować w inny sposób, niż niszcząc coś, co 
ma służyć nam wszystkim.

KONCERT SŁOWNO-MUZYCZNY

Sala widowiskowa UM w Białej
Darmowe bilety do 
odebrania w GCK w Białej 
do dnia 8.1 1.2023
tel. 774387026
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